descripti in testes ipsi domini Ubertetus et frater Nicholinus, nulla mencio fieri debet directe vel indirecte, ingenio aliquo vel colore, de predicta fraternitate et iuri sibi succedendi in ipsorum terris et marchionatibus actum fuerit seu eciam nominatum, sed solum modo actum extitit et expressum fuit inter ipsas partes et ita debet describi in ipso instrumento tradito per dictum Thomam, videlicet quod prefatos dominos marchionem et Thomam faciunt et iniverunt confederacionem et iuraverunt ad invicem et vicissim contra Cherieneses, ut videlicet inter eos dividatur equis porcionibus totum id et quicquid ipsi et alter ipsorum aquirent et aquirere poterint de terra Cherii, posse et districtu, quicquid autem ultra locum, territorium et posse Cherii in instrumento predicto describeretur et contineretur et maxime de ipsa fraternitate et iuri succedendi in marchionatu prefati domini marchionis Montisferati seu aliqua parte ipsius marchionatus caret veritate omnimoda et dolosse et fraudulenter ac contra formam debitam et ultra substantiam contractus specificatum et adiectum est et positum, mutata substantia veritatis, protestantes eciam expresse ex certa sciencia, ut supra, quod nullo unquam tempore ipsi domini Ubertetus et frater Nicholinus fuerunt in loco vel in parte ubi actum fuerit vel tractatum de aliqua fraternitate et iuri succedendi inter dictas partes, et ad hoc et pro predicta eorum protestacione substinenda offerunt se et quilibet eorum paratos omnia ea facere que quilibet fidelis et legalis homo facere tenetur et debet pro defensione veritatis. Renunciantes ipsi domini Ubertetus et frater Nicholinus et quilibet eorum exceptioni doli, mali, in factum condicioni sine causa et ex iniusta causa et quod non possint dicere vel opponere dicti domini Ubertetus et frater Nicholinus et quilibet eorum dictam protestacionem factam esse dolosse vel a dicta protestacione fienda fuisse eos vel alterum eorum dolo vel aliqua mala captione inductos seu circumventos sub aliquo modo, ingenio vel colore. Promittentes dicti domini Ubertetus et frater Nicholinus michi notario infrascripto, recipienti ut supra, dictam protestacionem et omnia et singula suprascripta se perpetuo rata, grata et firma habere et tenere et numquam contrafacere vel venire de iure vel de facto, sub aliquo ingenio vel colore, aliqua intencione vel causa. Precipientes de predicta sua protestacione ipsi domini Ubertetus et frater Nicholinus fieri publicum instrumentum unum et plura si expediant conficienda et reficienda semel et pluries quandocumque, ante eciam confecionem et post, ut veritas fortius ellucescat ad eternam rei memoriam, ad consilium unius et plurium sapientum. Actum in Tridino, presentibus sapientibus et discretis viris dominis fratre Benedicto preposito Humiliatorum de Clavaxio et Bonadeo de Brolio de Pergamo iudicibus predicti domini marchionis. Anno Domini M<sup>o</sup>CCCXXXVIII<sup>or</sup>, indicione VII, die VIII<sup>o</sup> mensis martii.

(ST) Ego Bartholomeus Zabaldanus de Altavilla, imperiali auctoritate notarius et dicti domini marchionis scribe predictis omnibus interfui et hanc cartam tradidi et scripsi et signum meum apposui consuetum in testimonium premissorum.

#### *Doc. 11*

*1340, settembre 1 e 2 – Pinerolo nel palazzo privato del vescovo*

Guidone Canali, vescovo di Torino, esercitando le prerogative del suo ufficio per antica consuetudine e per speciale diritto del presule torinese sulla comunità monastica di Grazzano, provvede a confermare l'elezione dell'abate nella persona del priore claustrale, Percival di Tiglio, eletto capitolarmente dai suoi stessi monaci, dopo averne resa pubblicità con decreto vescovile fatto affiggere alle porte del monastero, al quale decreto non venne mossa contestazione, e dopo averne fatto verificare l'idoneità personale secondo le nuove

disposizioni previste per i monaci neri dalla bolla *Summa magistri dignatio* o *Benedictina* di papa Benedetto XII. La procedura si conclude con la benedizione del nuovo abate secondo il rito di Santa Romana Chiesa.

Originale: Archivio Arcivescovile di Torino, Protocolli, n° 6. 6, f. 68v-70r

*Carta confirmationis abbatis Graçani.*

In nomine individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Anno eiusdem dominice nativitatis M°CCC°XL, indicione VIII, die prima mensis septembris. Reverendus in Christo pater et dominus dominus, Guido, Dei gratia episcopus Taurinensis, certificatus per litteras et fida testimonia quod monasterium Sanctorum Victoris et Corone de Graçano, ordinis Sancti Benedicti, Vercellensis diocesis, sibi tam ex antiqua consuetudine actenus observata, quam iure specialiter sibi et Taurinensi episcopatu comisso, subiectum et dicte ecclesie Taurinensi, vacabat per mortem bone memorie fratris Francisci de Coconato, abbatis proximi dicti monasterii quondam traditoque corpore dicti domini abbatis defuncti die XXX° iulii anni presentis ecclesiastice sepulture, monachi dicti monasterii, convocati capitulariter et hoc capitulum facientes, convenerunt in simul et decreverunt omnes et singulos vocari de dicto monasterio qui forent de iure pro electione abbatis futuri evocandi, diem convocationis determinantes et assignantes, absentibus cum continuatione sequentium ipsos absentes ad hoc legitime citaverunt ad diem ordinatam et in ipsa die per sonum campane, more solito, ad ipsam electionem de novo abbate celebrandam, ne diuturna vacatione dictum monasterium in temporalibus et spiritualibus gravi paciatur detrimentum, in dicto monasterio loco ubi (dictum) capitulum fieri consuevit, capitulariter cum devocione convenerunt et quasi Sancti Spiritus lumine illustrati, omnes et singuli monachi debentes et volentes de dicto monasterio ipsi electioni interesse, in predicto pleno capitulo unanimiter et concorditer, Altissimi auxilio primitus cum omni devocione suppliciter invocato, divina inspiratione inducti, subito et repente uno ipsorum religiosum virum fratrem Percevallum de Tilio, priorem claustralem dudum dicti monasterii, virum providum, discretum, sobrium, benignum, moribus maturum, in regularibus disciplinis extremum, professum expresse in dicto monasterio, natalibus nobilem et de legitimo matrimonio procreatum, ac multis aliis donis et virtutibus insignitum, nominante modo divine inspirationis, instructionis forma canonice elegerunt in abbatem ipsorum et monasterii prelibati, et presentata dicta electione electo ac habito adsensu ipsius simplici et devoto, prout patet in decreto dicte electionis per ipsos monachos et conventum nomine ipsorum et monasterii dicto domino episcopo misso et presentato, sindicario nomine, per fratrem Franciscum de Tilio monachum dicti monasterii, sindicum dictorum monachorum / f. 69r/, conventus et monasterii ad hoc specialiter constitutum prout patet per publica documenta, tam electionis et sindicatus quam presentationis, facta et recepta hoc eodem anno de mense augusti per Petrum Garinum de Gonçano et Bertholomeum Candium de Pinarolio notarios publicos, in quo quidem decreto dicti de dicto monasterio de Graçano, nominibus quibus supra, confirmationem dicte electionis per ipsos de dicto fratre Percevallo facte de antiqua consuetudine actenus observata et speciali iure ecclesie Taurinensi concesso ad ipsum dominum episcopum pertinente, petebant instanter, quam petitionem dictus dominus episcopus volens cum maturitate perficere iuridico tramite incedendo, examinata dicta electione et processu ipsius cum diligencia, edictum iuridicum composuit super eis et omnes et singulos quos tangeret vel tangere posset dictum electionis negocium per suas patentes litteras presentatas et adfissas ianuis dicti monasterii, de qua presentatione

patet per publicum instrumentum factum per Petrum Garinum de Gonçano notarium hoc anno, die XXVI<sup>a</sup> augusti, in dicto monasterio de Graçano, termino preemtorio, sufficienti ne longa mora monasterio posset esse dampnosa, prefixo et assignato, legitime monuit et citavit ut in ipso termino deliberati venire si contra predicta voluerint aliquid dicere vel opponere et personam electi propter que quod factum est de iure deberet infringi et dicta confirmatio impediri vel aliquo modo differri usque ad quem terminum integre et postea expectati non apparuerunt aliqui contradictores vel aliquatenus resistentes et (nichil) aliquid de contingentibus, nolens dictus dominus episcopus dimittere, procedens provide in predictis dictum fratrem Percevallum fecit solempniter tam de literatura, officio, cantu et monastica regula diligenter examinari per examinadores providos et solempnes, quorum clara relatione dictum fratrem Percevallum sufficientem et dignum ad maiora precepit. Ultra hec de sua bona solitudine in agendis, cauta et utili operatione quamplurimum informatus, unde precipiens manifeste dictus dominus episcopus quod electione predicta facta de ipso fratre Percevallo et perfectione in abbatem magis providetur et utilius monasterio quam persone, nollens dilaciones nocivas tollere quascumque et modestam celebritatem ampletere, pro perfectione felici predictorum iuxta requisitionem benigniter intendens, Omnipotentis auxilio devote invocato, preposito venerabili signo Sancte Crucis, salute mentaliter et in corde dictam electionem de ipso fratre Percivallo factam in abbatem dicti monasterii de Graçano per ipsius / f. 69v/ monacos confirmavit et tam quam canonicam aprobavit, suplendo favore religionis auctoritate ordinaria et sibi concessa in hac parte quidquid presentationis non servate solempnitatis vel defectus in ea iuris subtilitate vel rigore posset aliqualiter inveniri, perficiens et instituens dictum fratrem Percevallum in abbatem monachorum et monasterii de Graçano predictorum in onorem Dei et Virginis eius matris ac beatorum martirum Victoris et Corone, sub quorum vocabulis dictum monasterium esse noscitur consecratum, ipsumque dominum Percevallum abbatem, ut supra confirmatum, de ipso monasterio de Graçano et iuribus ipsius per anulum quem ipse dominus tenebat episcopus realiter investivit. Qui dominus Percevallus abbas continuo ipsi domino episcopo nomine suo et episcopatus Taurinensis manualement prestetit reverenciam et fidelitatem fecit ac tactis sacrosantis scripturis ipsius fidelitatis nomine suo et dicti monasterii de Graçano sacramentum prestetit sub hiis verbis: iuro ego frater Percevallus de Tilio, abbas Dei gratia monasterii Sanctorum Victoris et Corone de Graçano quod ab hac hora in antea fidelis ero beato Iohanni Baptiste sancteque ecclesie Taurinensi et domino meo domino Guidoni, divina providencia episcopo Taurinensi supradicto eiusque iustis successoribus in ecclesia Taurinensi, ad deffendum personas, honores et iura ipsorum et ecclesie Taurinensis, salva honestate ordinis mei, et contra quoscumque adiutor ero, non ero in consilio nec in facto in quibus tractetur vel fiat tractatus de morte vel perditione membrorum ipsorum vel capiantur et arrestentur mala vel violenta captione, quod si s[c]irem vel scire possem aliquid quod in ipsorum vel ecclesie Taurinensis detrimentum cedere posset, per me ipsum, nuncium seu litteras quam cicius potero eis referabo, consilium secretum quod michi notificaverint per se vel aliter ipsorum dampnum nulli pandam. Nuncios ipsorum ire et redire in loca in quibus potestatem habuero pro ipsorum negotiis fideliter et honorifice tractabo dictumque monasterium bene et diligenter gubernabo, regam et deffensabo, eius iura et bona salvabo et custodiam immobilia vel mobilia preciosa, nisi urgente necessitate cum consilio ipsius domini episcopi, non alienabo sed ea conservabo salubriter meo posse. Hec et alia que in iuramento fidelitatis continentur bona fide promitto, si Deus me adiuvet, et sancta Dei evangelia. Acta sunt hec die et indicione predictis, Pinarolii in palacio habitationis dicti domini episcopi, presentibus ve-

nerabili viro domino Anthonio archidiacono Taurinensi, decretorum doctore, religioſſis viris fratre Machario, priore clauſtrali monaſterii Sancti Iuſti de Secuſia, Taurinensis diocesis, fratre Centurino de Caſtiglono, monacho monaſterii Sancti Benigni Fructuariensis, Yporegiensis diocesis, fratre Bertholomeo de Paucapalea, monacho predicti monaſterii de Graçano, nec non presbitero Thomayno Rubeo de Ploçasco, rectore ecclesie de Lemiiſ, capellano dicti domini episcopi, Iohanne de Cavaglatiſ de Taurino et Bartholomeo de Candiſ notario de Pinarolio domicello eiusdem domini episcopi, testibus ad predicta vocatiſ et rogatiſ. Et ego Iacobinus Prandus civiſ Taurinensis, imperiali auctoritate notariuſ, ſcriba dicti domini episcopi, predictiſ omnibuſ et ſinguliſ interfui et de mandato ipſiuſ domini episcopi et aliorum rogatuſ hanc cartam ſcripſi et in forma publica redegii, ſigno meo conſueto ſignavi et me ſubſcripſi.

Anno, indicione ac loco et testibus ſupraſcriptiſ die II<sup>o</sup>, menſiſ ſeptembris predicti, ſupradictuſ dominuſ episcopus prefatuſ dominuſ abbatem iuxta ritum Sancte Romane Ecclesie modum canonicè benedixit. De quibuſ omnibuſ et ſinguliſ ſupraſcriptiſ precepta ſunt plura publica instrumenta ſi opuſ fuerit per me notariuſ infracriptuſ, actum ut ſupra.

*Doc. 12*

*1370, ottobre 23 – Alba, nella casa degli eredi di Gioffredo Falletti*

Pautrino di Terruggia, podestà d'Alba per Giovanni Paleologo, fa testamento nominando ſuo erede l'ordine antonita nella caſamadre di Saint-Antoine-en-Viennois. Elege la ſua ſepoltura nella chiesa dei Minori di Alba dotandovi una cappella e riconoſce vari legati pii in Alba, Caſale e Terruggia. Annulla precedenti diſpoſizioni raccolte dal notaio Rainino Veſpa di Gabbiano.

A Originale: manca.

B Copia autentica per inſerzione e tranſunto in atto del 1405 in, Archivio dell'Ordine Mauriziano (AOM), Antoniti, Scritture Diverſe, maſ 1, doc. 7. Sul verſo, ſec. XVI ineunte: *Testamentum domini Pautrini de Terricula potestatiſ Albensiſ in quo continentur certa legata facta Sancto Anthonio Viennensiſ*. Altro ſettecenteſco: *Cassiot III, C. o.* altro: 1370. *Heritage laiffé par un Citoyen d'Albe a la Maison de St. Antoine de Vienne*. Ancora: *Cassiot III, C. o. Cassiot IV 15 B. Saluſ, nel cassioto Taurinensi pour Ranvers*. Sulla camicia, ſciagurato regeſto ſettecenteſco: *1370, 23 ottobre. Testamento del Signor Gioanni Ferrairi, Podestà della Città d'Alba, il quale dopo diverſi legati ivi diſfuſamente eſpreſſi ha inſtituito in ſuo erede univerſale Santo Antonio di Vienna ed il Monastero ed Abbazia di detto Santo et per eſſo l'Abbate e frati di detto monaſterio ed abbazia*. Nel protocollo d'eſordio il notaio Giacomo Ambroſio (che appone il ſuo ſignuſ ſolo nella *completio*) dichiara di eſeguire il tranſunto ſu incarico delle autorità albeſi: *In nomine Domini, amen. Cum michi infracriptuſ notario concheſſa et atribute fuerit plena licencia et potetaſ per egregiuſ et ſapientem virum Iacobum de Ghixulfis, iuriſ utriuſque profeſſorem, vicariuſ ſpectabilis et egregii viri Iohanniſ Ferrariſ honorandi potestatiſ civitatiſ Albe, extrahendi et in publicam formam redigendi quecumque instrumenta quorumcumque contractuum recepta et abbreviata in abbreviamen-tibus ſeu prothacoliſ deſcripta diſcreti viri domini Guillelmi de Zocho notarii civiſ Albe condam, inde dicte licencie conſtante publico instrumento recepto per Franciſcum Nielluſ notariuſ publicuſ civem Albe ac officialem curie civitatiſ predicte, ſub anno Domini milleſimo quadrigentefimo quinto, indicione terciadecima, die ſextadecima menſiſ novembris. Idcircho ego Iacobuſ Ambroxiuſ civiſ Albe, notariuſ publicuſ, diligenter inſpectiſ libriſ prothacolorum dicti domini Guillelmi condam, in ipſiſ infracriptuſ instrumentuſ eiuſ propria manu abbreviatuſ, prothocolatuſ et deſcriptuſ inveni, non cancheſſatuſ, raſſum vel aliqualiter maculatuſ, cuiuſ tenor ſequitur prout infra*. Si pubblica in *excerptuſ* il teſtamento tralaſciando i paſſaggi formulari e le clauſole ceterate.

In nomine Domini nostri Iesu Christi, amen. Anno eiusdem a nativitate millesimo tricentesimo septuagesimo, indicione octava et die vigesima tertia mensis octubris. Actum in civitate Albe, in domo heredum domini Ioffredi de Faletis, civis Albensis condam, presentibus religiosis et honestis viris domino Perroto Copavini, priore ecclesie Sancte Marie de Alba, fratre Iacobo de Santiactis de Ciriaco, ordinis Bethelensis, capellano dicte ecclesie Sancte Marie de Alba, fratre Iacobo Sineo, ordinis fratrum Minorum, fratre Iohanne de Taurino, ordinis fratrum Minorum, fratre Manfredino de Zessoris, ordinis Predicatorum, fratre Oppecino de Ast, ordinis Predicatorum, domino Iacobo de Nuce cappellano Sancti Michaelis in ecclesia Sancti Iohannis de Alba et domino Stefano de Grassis de Casali in iure civili licentiato, testibus vocatis et per infrascriptum testatorem rogatis. In quorum presencia, suprema hominum iudicia quibus et anime suffragis et temporalis cure patrimonii post vite presentis exitum providetur, eciam languente corpore dum tamen in mente presideat caucio legiitime disponuntur. Idcircho nobilis et potens vir dominus Pautrinus de Terricula honorabilis et potestas dicte civitatis et districtus Albensis pro illustri principe et magnifico domino Iohanne marchione Montisferati, imperiali vicario et cetera, sanus, per gratiam Iesu Christi, mente, sensu et intellectu et clare et recte loquens, statum humane fragilitatis precogitans, divinum iudicium timens et mortis articulum quem nemo poterit preterire, cum nichil sit cercius morte et nil incercius hora mortis, nolens ab intestato decedere, sed desiderans saluti sue anime providere et suis bonis et rebus mobilibus et immobilibus, iuribus, rationibus presentibus et futuris disponere et ordinare suum hoc nuncupativum testamentum quod dicitur sine scriptis in hunc modum ordinavit et fecit. Nam primo et ante omnia recomedavit animam suam Deo omnipotenti et beate Marie semper virgini matri sue, beato Laurencio, beato Anthonio, beato Martino et sancte Cathaline et toti curie celestium supernorum. Corpus vero suum si eum mori contingat in civitate Albensi sepeliri voluit in ecclesia fratrum Minorum de Alba, in uno ex pulcrioribus locis dicte ecclesie, ubi voluit et ordinavit idem testator fieri unam capellam in qua celebretur pro anima sua et suorum predecessorum in qua voluit et iubsit depingi figuras sanctorum et sanctarum suprascriptorum pro qua capella fienda et dictis figuris pingendis legavit de bonis suis florenos centum auri. Item pro exequiis suis et super funus et occaxione funeris et sepulture sue et expensis tumuli idem testator expendi voluit coserium unum quem habet in pignore Eymerardo Ruthen Thotomeo pro florenis quadraginta tribus auris. Item legavit et voluit expendi pro dictis exotus et oblacionibus cereis ac aliis opportunis circha predicta florenos triginta auri. Item legavit domino episcopo Vercellensi pro incertis suis decimis et quibuscumque aliis ad que pater ipsius testatoris et ipse testator et antecessores sui tenerentur florenos viginti quinque auri. Item legavit et iure legati relinquit ecclesie Sancti Iohannis Lateranensis de Roma pro reparacione ipsius ecclesie florenos quatuorcentum auri, exequendo dispansacionem secum factam per sanctissimum in Christo patrem dominum Urbanum papam quintum occaxione remissionis cuiusdam voti facti per ipsum dominum Pautrinum de eundo ad passagium. Item cum per dictum dominum papam predictum sibi impositum fuerit in dispensacione et remissione dicti voti ultra predicta, ut ire deberet ad visitandum unam ecclesiam tituli Sancte Marie, quam ipse Pautrinus malet elligere, que distaret per tres dietas a loco Terricule et dictam visitationem non fecerit, optans tamen gracia Dei ipsam adimplere legavit ecclesie Sancte Marie de Turrichula in recumpensacione et remissione dicti viagii et expensarum que fecisset propterea eo cassu quo dictam visitacionem facere non posset florenos decem auri solvandos et convertendos in reparacione altaris et planee dicte ecclesie. Item legavit conventui fratrum Predicatorum de Alba pro reparacione ecclesie dictorum Fratrum, pro missis, pro anima ipsius testatoris celebrandis florenos quinquaginta auri.

Item legavit capitulo, canonicis et capellanis ecclesie Sancti Laurentii de Alba pro missis celebrandis pro anima sua florenos decem auri. Item legavit monialibus Sancte Clare de Alba pro missis celebrandis pro anima sua florenos decem auri. Item legavit conventui Humiliatorum de Alba pro missis celebrandis pro anima sua florenos decem auri. Item legavit monialibus ecclesie Sancte Cataline de Alba, devote sue, pro orando ad Dominum pro anima sua florenos vigintiquinque auri. Item legavit monialibus ecclesie Sancti Martini de Alba pro oracionibus faciendis pro anima sua florenos decem auri. Item legavit priorisse et monialibus Beate Marie de Ulmis districtus Albensis pro anima sua florenos quindecim auri. Item legavit don Perroto priori ecclesie Sancte Marie de Alba pro reparacione campanilis dicte ecclesie et pro missis celebrandis pro anima sua spacio unius anni florenos vigintiquinque auri. Item legavit ultra predicta dicto domino don Perroto pro missis celebrandis pro anima sua florenos quinque auri. Item legavit duobus presbiteris residentibus in ecclesia Sancti Iohannis de Alba pro missis celebrandis pro anima sua florenos quatuor auri. Item legavit ecclesie Sancti Damiani de Alba pro missis celebrandis toto uno pro anima ipsius testatoris florenos quatuor auri. Item legavit hospitali Sancti Spiritus de Alba florenos tres cum dimidio auri convertendos in linteaminibus et lectis pro pauperibus hospitandis. Item legavit hospitali Consorcie de Alba florenos quinque auri convertendos in linteaminibus et lectis pro pauperibus hospitandis. Item legavit ut supra hospitali Sancti Thebaudi florenos tres auri. Item legavit ut supra hospitali Sancti Lazari florenos tres auri convertendos ut supra. Item legavit, voluit et ordinavit quod emanentur vestes pro viginti pauperibus Christi induendis pro anima ipsius testatoris usque ad valorem librarum viginti astensium. Item legavit conventui fratrum Minorum de Cassali pro missis celebrandis pro anima ipsius testatoris florenos quindecim auri. Item legavit conventui fratrum Heremitarum de Casali pro una capella in dicta ecclesia facienda in qua perpetuo pro anima testatoris predicti fratres dicti conventus celebrare teneantur florenos centum auri. Item legavit fratribus Sancti Spiritus sive Columbine de Cassali ditribuendis pro anima sua amore Dei modia sex grani et staria decem vini. Item legavit confratrie de Casali cuius ipse testator confrater existit staria quatuordecim vinee que fuit Ansermi Grizoli, scite posse Terrichule ubi dicitur ad Cisternam, cui coherent Rasperii de Cassali, Anthonius de Berbello de Casali et heredes Anthonii Griffi de Turricula. Item legavit hospitalibus Sancti Vassi de Casali florenos quinque auri. Item legavit hospitali Sancti Stefani de Cassali pro linteaminibus emendis florenos quinque auri. Item legavit et iure legati relinquit Ansermo Grizolio de Turricula omnia debita sive credita in quibus dictus Ansermus eidem testatori tenebatur. Item dotavit altare de capella Sancte Marie de Terrichula quod factum fuit per batutos, existente a manu sinistra intrando ecclesiam predictam per hostium quod est a deponente et est versus Casale, de bonis et rebus ipsius testatoris infra-scriptis. Et primo dotavit dictum altare pro anima sua et Dentis Bedenini condam de Turricula de modiis quinque terre aratorie arborate cum decem stariis vel circa vinee simul tenentibus quam adquisivit a dicto Dente Bedenini, scitis in posse turricule ubi dicitur ad Communia, cui coherent Georgius de Pomali ex dominis Pomarii, ecclesia Sancti Martini, Obertus Rubeus de Turricula et rivus, salvis aliis suis coherentibus, que est franca. Item dotavit dictum altare de sex modiis terre scitis in dicto posse Turricule ubi dicitur ad Puteum, cui coherent via a tribus partibus et fossatum ville. Item de stariis duodecim vinee vel circa scitis in dicto posse Turricule ubi dicitur ad Cisternam, cui coherent Georgius de Pomari ex dominis dicti loci a duabus partibus et heredes Caliani Paucepartis condam. Item de modiis tribus prati scitis in posse Rossignani ubi dicitur ad Rivardum, cui coherent rivus Rivardus, heredes Cravoni et heredes Anthonii Griffi de Turricula. Item de modiis quatuor vel circha terre aratorie scite in posse Terricule in Ronchis, cui coherent

ecclesia Sancti Martini, Brunellus et Garbellonus de Garbellis, Franciscus Rubeus ex dominis Turricule et via. Item de stariis novem prati scitis in dicto posse ubi dicitur in Valle Ecclesie, cui coherent Georgius de Pomari et heredes Iohannis Paucepartis. Item de stariis novem terre scite in dicto posse Terricule ubi dicitur in Ronchis, cui coherent \*\*\*. Item de modiis duobus boschi scitis in posse Casalis ubi dicitur in Ronchis et Trapit de Ronchis, Planencie de Vo et Rurem Avenarum usque in poderium Casalis, cui coherent heredes Iohannis Paucepartis, Obertus Rubeus, et heredes Guillelmi Remoris, dictus testator, Iacobus Ferrarius et ecclesia Sancti Martini et Brunellus Garbella. Item dotavit dictum altare pro anima sua et dicti Dentis Bedenini de stariis septem boschi sciti in posse Turricule ubi dicitur in Longoriis, cui coherent heredes Facini Bedenini quod habuit a Dente Bedenini predicti condam. Item de stariis quinque boschi sciti in dicto posse ubi dicitur ad Crepatum cui coherent Iohannes Gavarna, heredes Facini Bedenini et heredes Calciani Paucepartis. Item dotavit dictum altare de florenis quadraginta de quibus emi voluit domum unam in dicto loco Turricule in qua presbiter servicio dicti altaris deputandus habeat suam habitacionem. Item legavit, voluit et ordinavit idem testator quod domina Beatrix eius uxor det et dare teneatur dicto presbitero pro fulcimento dicti altaris tot mapas et manutergia que sufficiant ad municionem altaris predicti et quod dicta domina Beatrix simili modo teneatur et debeat sufficienter munire omnia altaria existencia in posse dicti locii Turricule. Item voluit, disposuit et ordinavit quod sex ex dominis locii Turricule qui nunc sunt et pro temporibus fuerint et in dicto loco Turricule residenciam fecerint et presbiter dicti loci de presenti et qui pro temporibus fuerit, unaa cum consilio et credencia hominum dicti locii sint patroni et electores unius capellani pepetuo qui continue teneatur imposterum servire dicto altari et ibidem divina officia pro anima ipsius testatoris et cuiuslibet alterius persone cui idem testator aliquid teneretur celebrare, ita et taliter quod capellanus ecclesie Terricule non possit elligi ad servicium dicti altaris sed unum alium presbiterum preter capellanum dicte ecclesie voluit deputari ad servicium dicti altaris qui perpetuo habeat et habere possit et debeat usumfrutum ac redditus domus, rerum et possessionum de quibus supra dictum altare dotavit, honerans per presentes patronos et electores supradictos quathenus elligere debeant assidue ad servicium dicti altaris presbyterum ydoneum et sufficientem bone et honeste conversacionis et vite sub eorum conscientia et animarum periculo, rogans eosdem patronos ut ad ellectionem dicti presbiteri quam cicius poterint post ipsius testatoris obitum intersint et attendant. Item legavit ecclesie Sancti Martini de Turricula pro reparacionibus altaris et portis dicte ecclesie faciendis florenos decem auri. Item legavit confratrie de Turricula staria quatuor vinee quam habuit ab Hugone Ganeo scite in posse Turricule ubi dicitur ad Crexentam, cui coherent Laurentius Gavius et via. Item legavit eidem confratrie staria quinque prati sciti in dicto posse ubi dicitur ad Vallem Ecclesie cui coherent heredes Henrici Rubei, Georgius de Pomario ex dominis Pomarii et rivus. Item legavit eidem confratrie domum unam quam emit a dicta confratria que est in Turricula ubi dicitur ad Fornacham, cui coherent dicta confratria et fossatum castris. Item legavit eidem confratrie duos lectos, unum videlicet pro hospitandis fratribus autenticis et aliis honorabilibus personis bonum et sufficientem, alium vero pro hospitando servitores et familiares, quos voluit esse furnitos duobus pariis linteaminum pro quolibet et coperturis, que eidem confratrie dare debeat et teneatur dicta domina Beatrix consors sua de bonis ipsius testatoris. Item legavit Guigoni filio Guigonis Garbelle condam de Turricula staria tria vinee scite in posse Turricule ubi dicitur ad Puteum cui coherent ipse Guido, Ruffinus Lessia sive Petrus Rubeus et nemus illorum de Rubeis. Item legavit Agnemie uxori condam Zaramgni de Turricula staria septem cum dimidia terre quam ab ea acquisivit, scite in posse Turricule ubi dicitur ad Casale Rechigla-

num cui coheret dicta Agnex et via, sub hac condicione quod ipsa det et solvat ac dare et solvere teneatur heredi suo infrascripto libras vigintiquinque imperialium. Item legavit omnibus condominis Turricule omnia id in quo dictum consortile et domini Turricule eidem tenentur occaxione litigi quod habebant cum hominibus Turricule et ea que eidem testatori debentur pro bampnis que penes se habet magister Rolandus. Item legavit hominibus Turricule florenos sexdecim in quibus compensari et computari voluit denarios fodororum que idem testator solvere debuit pro domino Stefano de Grassis. Item legavit filie condam Iacobini filii et heredis condam Romagnoli Griffi de Turricula circha modia duo terre scite in posse Turricule ubi dicitur ad Donam, cui coherent heredes Iohannis Paucepartis et via a duabus partibus, quam acquisiverat a dicto condam Romagnolo. Item legavit Antonio Barleto de Auziminiano florenos decem auri. Item legavit heredibus Francischoli filii condam domini Aymoneti de Fraxineto florenos quinque auri. Item legavit domino Paulo de Gilio de Tartona sive suis heredibus florenos sex auri. Item legavit Hemacho Fiole de Castagnolis florenos decem auri. Item legavit heredibus Augustini Ferevoli de Papia, qui sta in Ruata in qua morantur illi de Fiara que vadit versus domos heredum domini Raynaldi de Becharia condam, florenos sex. Item legavit heredibus Augustelli Galloni de Casali florenos viginti sex, quos idem testator recepit a fratribus uxoris dicti Augustelli ut eos daret dicto Augustello pro solucione partis dotis uxoris ipsius Augustelli. Item legavit heredibus Iacobi Devote condam de Fraxineto florenos sex. Item legavit filiabus tribus Erant Gavi de Turricula pro maritando ipsas et pro qualibet ipsarum florenos viginti et si una decederet superstites una vel plures succedant eidem decedenti. Item legavit Miliete filie Paganini de Monteriolio modios quinque prati sciti in poderio Rossignani ubi dicitur ad Pontem, cui coherent rivus Rivaldi et via, quod pratum idem testator acquisivit a patre dicti Paganini et hoc pro maritando eandem. Item legavit pro anima Euvergerii de Fraxineto florenos quinque auri. Item legavit pro anima Donis Cervi de Fraxineto florenos septem auri. Item legavit pro anima cuiusdam qui vocabatur Griothus florenos quatuor. Item legavit heredibus Iacobi de Vota de Fraxineto florenos octo. Que tria proxime precedencia legata voluit, disposuit et ordinavit dispensare et quod debeant erogare inter pauperes Christi per dominos prepositos Sancti Evasii Casalis et Fraxineti prout eis melius videbitur et in dicto loco Fraxineti. Item legavit Agnexie nepoti sue et uxori Simonis de Bellonis florenos centum auri. Item legavit Ambroxie sorori dicte Agnexie alios centum florenos auri. Quos ducentos florenos auri dictis Agnexie et Ambroxie ut premittitur legatos, voluit, disposuit et ordinavit persolvi eisdem sororibus per Simonem de Gabiano prefectum et quod ipsis solvere teneatur Simon de Bellonis prefectus et Ludovicus de Bellonis de ducentis florenis, legans eisdem Agnexie et Ambroxie omnia iura, raciones et actiones que et quas idem testator habet contra ipsos Ludovicum et Simonem pro debito et occaxione debiti ducentorum florenorum in quibus sibi tenentur. Item legavit don Bartholomeo de Garbellis nepoti suo ut adiscat florenos sexaginta. Item legavit Garvagnono et fratribus heredibus Percivalli de Fraxineto florenos decem. Item legavit dictis Garvagnono et fratribus unam vegetem longam ipsius testatoris que est in penu ville. Item de bonis suis legavit et iure legati relinquit Bertholameo filio condam Otini Pautri de Turricula staria duodecim vinee iacentis in posse Turricule ubi dicitur ad Cavacurte, cui coherent dictus Bertholomeus, heredes Caliani Paucepartis, heredes Facini Rubei, Ansermus Rizorius et Antonius de Gorreto. Item legavit eidem Bertholoneo Pautri novem staria vinee scite in dicto posse ubi dicitur ad Curtem, cui coherent Brunellus Garbella, heredes Ottaviani Paucepartis salvis aliis coherenciis si que sunt. Item legavit eidem Bertholameo Pautri modia tria terre scite in dicto posse ubi dicitur ad Planum cui coherent dictus testator a duabus partibus, Georgius de Pomario et via. Item legavit eidem Bertho-

lameo modia duo terre scite ibidem, cui coheret via et modia tria terre suprascripta et proxime scripta quam terram idem testator acquisivit ab Augustino Galono. Item legavit eidem Bertholomeo staria octo boschi sciti in dicto posse ubi dicitur ad Planum de Ollò, cui coheret Obertus Rubeus et via que vadit per medium nemorum dicti testatoris. Item legavit eidem Bertholomeo viginti duo staria prati sciti in dicto posse ubi dicitur in Valle cui coheret dictus testator et modia tria terre supra per ipsum testatorem dicto Bertholomeo legata, Georgius de Pomario et rivus. Item legavit eidem Bertholomeo sedimen unum scitum in Villario Turricule ubi dicitur in Strata, cui coheret Laurencius Griffus filius condam Zermani et sedimen quod erat Laurencii et Germani de Griffis et via et campus Anthonii de Gorreto, quod est circha starium unum cum dimidio. Item legavit eidem Bertholomeo sedimen unum cum hedificio scitum in castro Turricule quod fuit Anthonii Bedonini condam, cui coheret dictus Bertholomeus et turris. Item legavit eidem Bertholomeo duas pecias terre quas ab eo acquisivit idem testator, quarum unam est ad Costam Schazerii, cui coheret dictus Bertholomeus et via a duabus partibus, alia vero est in dicto posse ad Valleretam, cui coheret ecclesia Sancti Laurenti et via. Item idem testator dicto Bartholomeo serie huius testamenti prohibuit predictorum bonorum omnium et cuiuslibet eorum sibi legatorum alienacionem, quod si contrafactum fuerit voluit quod bona predicta in heredem ipsius testatoris infrascriptum perveniant, rogans idem testator dictum Bertholomeum ut quandocumque eum mori contingat sine liberis ab eo legitime descendentibus per fidei commissarium teneatur et debeat omnia et singula suprascripta eidem Bartholomeo legata per ipsum testatorem sine diminucione aliqua restituere teneatur Petrino filio condam Conradi Pautri, ad quem voluit eo casu omnia et singula bona suprascripta dicto Bertholomeo legata pervenire, volens idem testator quod dictus Bertholomeus et quicumque alter ad quem res predictae legate ipsi Bertholomeo ut premittitur pervenerint teneatur et debeat solvere annuatim conventui fratrum Minorum de Cassali medium florenum auri pro uno annuali faciendo quolibet anno pro anima ipsius testatoris et quod ipsi fratres Minores teneantur in perpetuum annis singulis pro anima ipsius testatoris dictum annuale celebrare. Et si contingeret ambos mori sine legitimis heredibus ab ipsis descendentibus rogavit ultimo moriente ut sibi legata et etiam ei restitutam per fideicommissum restituat heredi suo infrascripto, excepto castro et domibus in castro existentibus. Item legavit dictus testator dicto Bertholomeo carreriam unam de pulcrioribus carreriis sive vegetibus que sunt in canepa ville dicti testatoris. [...].

*Doc. 13*

*1400, febbraio 23 – nel castello di Moncalvo, ovvero nella camera da letto del castellano presso la loggia antica sopra le scale*

Antonio d'Amedeo da Chivasso, castellano di Moncalvo, fa testamento eleggendo la sua sepoltura nel convento dei frati Minori, distribuendo vari legati agli stessi e al pievano di Moncalvo, nonché alla chiesa antonita di Chivasso, destinando infine 150 fiorini a una elemosina pubblica (*daya*) con la distribuzione di sale a Chivasso e per costituire doti a giovani fanciulle da marito.

ASTo, Finanze, Pergamene antiche, mazzo 2, doc. 53.

(ST) Anno a nativitate Domini millesimo, CCCC<sup>o</sup>, indicione octava, die vigesimo tercio mensis februarii. Actum in Montecalvo, in castro dicti loci, videlicet in camera cubi-

cularia infrascripti testatoris que est prope lobiam antiquam desuper scalas, presentibus testibus infrascriptis, ad omnia et infrascripta vocatis et rogatis. In quorum presencia et mei notarii infrascripti nobilis vir dominus Antonius de Amedeo de Clavaxio, castellanus Montiscalvi, sanus per gratiam Iesu Christi mente et sensu, licet corpore languens, suarum rerum et bonorum omnium dispositionem per presens nuncupativum testamentum sine scriptis in hunc modum facere procuravit. In primis quidem animam suam comendavit altissimo Creatori et corpus sui iussit traddi humiliter ecclesiastice sepulture, quam ellegit esse apud ecclesiam Sancti Francisci, ordinis fratrum Minorum, de Montecalvo, conventui quorum fratrum legavit pro missis et officiis divinis celebrandis pro anima sua florenos sex auri. Item legavit domino plebano Montiscal[v]i eadem de causa florenum unum auri. Item legavit amore Dei ecclesie Sancti Antonii de Clavaxio florenum unum auri. Item legavit amore Dei in remedium anime sue florenos centum et quinquaginta auri quos iussit et voluit dari, solvi, distribui et dispensari per infrascriptos heredes suos pro eius anima, ut supra, videlicet in faciendo dayam sive elemosinam unam de sale in dicto loco Clavaxii omnibus personis que venient ad accipiendum dictam elemosinam et in puellis virginibus pauperibus maritandis in adiutorium ipsas maritandas. In omnibus aliis autem suis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus, presentibus et futuris, sibi heredes universales instituit Antonium de Amedeo de Clavaxio nepotem ipsius testatoris in et pro duabus partibus dictorum bonorum iurium et actionum, ut supra, et Iacobum de Amedeo de dicto loco Clavaxii eciam nepotem eiusdem testatoris in et pro alia tercia parte. Et hanc suam ultimam voluntatem asseruit esse velle, quam valere voluit iure testamenti nuncupativi, quia, si iure testamenti nuncupativi non valet vel valebit, voluit quod saltem valeat iure codicillorum sue donationis causa mortis vel alterius cuiuslibet ultime voluntatis quo et qua de iure valere poterit et tenere. Presentibus domino Bogeri domino Sale, Bartholomeo Sico de Clavaxio, Iohanne de Ecclesia de Castelleto, Oddono de Ibanengo de Montilio, Iacobo Bereta de Tribestor, Carlino de Upiano filio Iacobi Supini, Laurentio de Prasco de Tridino et Antonio de Sancto Meniato sartore illustris domini nostri marchionis Montisferati, omnibus commorantibus in dicto castro, et Iacobo de Guerceto de Montecalvo testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, precipens dictus testator de predictis omnibus et singulis et de qualibet eius parte fieri unum et plura publica instrumenta tot quot fuerint oportuna, consilio et dictamine sapientis per me notarium publicum infrascriptum.

Et ego Iohannes de Vango de Montecalvo, publicus imperiali auctoritate notarius predictis interfui et rogatus de predictis hanc cartam sive hoc testamentum michi iussum fieri traddidi et sic scripsi et in testimonium premissorum me subscripsi et signum meum apposui consuetum.

*Doc. 14*

*1439, luglio 10 - Casale*

Donna Giovanna di Montiglio dona alle terziarie di S. Francesco di Casale una sua casa in Casale ad uso delle stesse per impiantarvi un nuovo convento, sotto la direzione spirituale dei frati osservanti di S. Maurizio in Conzano. Se ne riserva l'usufrutto per sé e le sue domestiche, prevedendo che se tre sue nipoti, Alasina, Linor e Isabellina, trovandosi in stato vedovile vi si vorranno ritirare, lo possano fare. I frati di Conzano vi potranno avere una camera per ritirarvisi onestamente e se ammalati. Nell'area conventuale predispone che possa essere eretta una cappella per celebrarvi la messa e il divino officio a uso delle sorelle e di coloro che vorranno parteciparvi devotamente. Niccolò Malabaila, vica-

rio dell'Osservanza, assume in nome dell'ordine l'incarico di provvedere alla cura spirituale e materiale del nuovo convento, con l'aiuto di fra Albertino da Cremona e del casalese Riccardino de' Fornari, terziario francescano.

Originale: in ASTo, Corte, Materie ecclesiastiche, Conventi soppressi, Monache di diversi Paesi per A e B, C/1, Casale, Terziarie di S. Francesco

In nomine Domini, amen. Reperitur per me Franciscum Pelicium notarium publicum infrascriptum in protocolis condam Cristofori Pelicii, sub anno Domini millesimo quadringentesimo trigesimo nono, indicione secunda hoc instrumentum quod sic incipit: die decimo mensis iulii. Actum in Casale Sancti Evaxii, Vercellensis diocesis, in cantono Bergnani, in domo solite<sup>a)</sup> habitacionis infrascripte domine Iohanne et in domo infrascripta et presentibus ad infrascripta omnia et singula infrascripta vocatis et rogatis Laurentio Campagna filio condam Antonii, nobili Bondocio Testador filio Dorini, ambobus de dicto loco Casalis, Vaxino Molo de Glaroris condam Iacobi, Iohanne de la Porta de Clavaxio filio Iacobi, ambobus habitatoribus dicti loci Casalis et Georgio condam filio Petri Lay de Tavilla habitatore etiam dicti loci Casalis et omnibus notis. In quorum testium et mei infrascripti notarii presentia, spectabilis domina Iohanna de Montilio relicta condam spectabilis militis domini Brolie de Tridino, sponte et ex eius certa sciencia ac animo deliberato, non vi, dolo nec metu inducta, ymo sua mura liberalitate ob omnipotentis Dei beateque Marie virginis et seraphici Francisci reverentiam et pro salute anime sue, titulo et ex causa mere, pure, libere et inrevocabilis donationis ad presens et inter vivos dedit, tradidit et donavit michi Christophoro Pelicio notario publico infrascripto, ut publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice (ad) et ad partem et utilitatem dominarum tercii ordinis Sancti Francisci terre predicte Casalis que nunc sunt in dicto loco Casalis et pro temporibus futuris erunt et esse perpetuo reperientur in ipso loco Casalis, domum unam cum sedimine et edificiis simul se tenentibus iacentem in burgo Casalis et terra predicta in cantono predicto Bregnani, cui coherent versus mane Iacobus Rasperius, versus nullam horam heredes Petri Batagle et via vicinalis, versus nonam via comunis et versus sero magister Antonius Guayta Clapucius, sive ibi alie sint veriores coherentie, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid dictis dominabus, salvis manentibus infrascriptis, deinceps perpetuo placuerit faciendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios sequi forent et cum accessibus et egressibus suis usque in viam publicam et cum omnibus et singulis que dicta domus cum sedimine et edificiis habuerit supra vel infra seu extra se in integrum omnique iure et actione, usu seu requisicione sibi ex ea vel pro ea aut ipsi domui cum sedimine et edificiis modo aliquo spectante et pertinente, constituens se ipsa domina Iohanna nomine et vice dictarum dominarum tercii ordinis dictam domum cum sedimine et edificiis tenere et possidere donec et quousque de ea ipse domine seu earum quelibet possessionem acceperint corporalem quam accipimus eorum propria auctoritate et captam retinendi, eisdem licet absentibus, licenciam omnimodam contulit atque dedit, hiis tamen pactis, modis, formis et convencionibus et clausulis et condicionibus in presenti donacione contentis fecit dictam et presentem donacionem, videlicet quod dicte domine tercii ordinis obligate sint ad habitandum dictam domum et in ea religiose vivere in observancia regulari et sub cura guardiani seu vicarii ecclesie et fratrum Sancti Mauricii site super finibus Conzani presentis et futuri. Qui guardianus presens et successores sui cum suis fratribus possint habere in ipsa domo unam cameram ibidem honeste positam pro causa honesta sive pro infirmitate illorum fratrum seu pro alia occurrenti causa licita et religiosa, ubi possint hospitari et come-

dere et bibere quotienscumque et quodcumque fuerit eis necessarium. Que domine tercii ordinis teneantur et sint obligate stare ad obedientiam regularem predicti guardiani et successorum suorum et quodcumque videretur ipsi guardiano si forte occurreret quod aliqua vel alique ipsarum dominarum non vellent vivere pacifice et devote posset expellere ipsam vel ipsas prefata domina Iohanna dum vixerit. Que etiam domina Iohanna sit dum vixerit domina et usufructuaria dicte domus et omnium edificiorum ad eam pertinencium in quam possit pro suo servicio introducere et tenere dominas sibi servientes honestas prout fore sibi necesse et deceret, post autem decessum dicte domine Iohanne possessio et dominium dicte domus, sedimine et edificiorum remaneat dictis dominabus presentibus et futuris ita quod de ipsa domo, sedimine et edificiiis possint et valeant disponere pro libito earum voluntatis sine aliquali contra[di]cione, cum hac eciam condicione quod si casus contingerit quod tres nepte sue seu aliqua ex eis, videlicet Alaxina, Linor et Ysabelina venerint ad casus viduitatis et non haberent aliud reffugium et vellent vivere in statu viduali et honesto, possint habere in ipsa domo receptaculum debitum et honestum. Voluit eciam quod in ipsa domo seu casina et alibi, ubi melius staret in ipsa domo seu sedimine, edificetur una capella in qua possit celebrari missa et divinum officium pro consolacione ipsarum dominarum et eciam aliorum hominum qui causa devocionis voluerint ibidem dictam missam audire. Quam domum et quam capellam promissit dominus frater Nicolaus Malabayla nunc vicarius locorum Observancie ordinis Minorum ibidem presencialiter constitutus procurare et regere circha temporale et spirituale prout faceret religiosse de quocumque suo loco sibi comisso, toto suo posse, pure et secundum conscienciam religiosam cum auxilio et consilio fratris Alberti de Cremona ibi presentis et consencientis et eciam cum consilio fratris Riccardini de Furnariis de dicto loco Casalis tercii ordinis Minorum, qui in eorum morte possint duos fratres tercii ordinis devotos et virtuossos loco eorum substituere et sic successive in perpetuum alii alios duos<sup>b)</sup> fratres qui semper sint cum ipso domino vicario et successuro regenti familiam Observancie et ipsum locum Sancti Mauricii ad manutenendum ipsam domum et gubernandum prout facerent de rebus suis. Promittens ipsa domina Iohanna per se et suos heredes michi iamdicto et infrascripto notario, ut supra stipulanti et recipienti nomine et vice ac ad partem et utilitatem dictarum dominarum tercii ordinis presentium et futurarum et omnium et singulorum quorum interest et interesse poterit quo(modolibet) in futurum semper et perpetuo habere et tenere dictam donacionem et omnia et singula suprascripta ratam, gratam et firmam ac rata, grata et firma et in aliquo non contrafacere vel venire per se vel per aliam aliqua racione vel causa, de iure vel de facto, que dici et excogitari posset, sub reffutacione et restitutione omnium et singulorum dampnorum et interesse et expensarum litis et extra, que, quas et quod ipse domine facerent, substinerent vel haberent in iudicio vel extra. Dans, cedens atque concedens dicta domina Iohanna michi iamdicto notario ut supra stipulanti titulo et ex causa dicte donacionis omnia et singula iura et actiones reales et personales, utiles, ypotecarias atque mistas et in rem scriptas, persecutorias et penales et in officium iudicis implorandi eidem domine Iohanne competentes et competentia in domo, sedimine et edificiiis supradictis. Constituens dicta domina Iohanna me iamdictum notarium et per me antedictas dominas tercii ordinis procuratorem et procuratores ut in rem suam propriam ipsasque ponens in locum suum ita quod deinceps ipse domine actionibus utilibus et directis possint contra et adversus quamcumque personam, comune, collegium et universitatem ac contra possessores sive possidentes et detinentes res et bona supradicta et supradicta ac in et pro domo, sedimine et edificiiis suprascriptis iuribusque eisdem pertinentibus agere, experiri, causare, excipere, replicare, petere, consequi et se se tueri et omnia alia et singula facere tam in iudicio quam extra iudicium, que ipsa domina Iohanna facere potuis-

set et poterat ante presentem donacionem et iurium cessionem. Promissit namque dictam donacionem non revocare pretextu alicuius ingratitude vere vel false vel alicuius alterius cause, cuius ingratitude singulas species et causas ipsa domina Iohanna ex nunc michi iamdicto notario ut supra stipulanti remisit et remittit. Protestans quod dicta domus, sedimen et edificia ac iura et actiones spectant et pertinent ad ipsam dominam Iohannam pleno iure et quod nemini alii sunt data, donata, cessa vel concessa necnon promittens dicta domina Iohanna per solemnem stipulacionem michi iamdicto notario ut supra stipulanti dictam donacionem, cessionem et concessionem non revocare in eius vita vel in morte aliquo pretextu vel occasione, licet talis esset propter quod alias de iure comuni possint presens donacio revocari vel infringi cui pretextui vel occasione renunciavit et renunciat ut supra. Pro quibus omnibus et singulis firmiter actendendis et observandis predicta domina Iohanna per se et suos heredes obligavit michi iamdicto notario, ut supra stipulanti, omnia et singula sua bona mobilia et immobilia presentia et futura tam habita quam habenda. Renuncians ipsa domina Iohanna in premissis omnibus et singulis omni exceptioni doli, mali, metus, condicioni sine causa vel ex iniusta causa, in factumque actioni reique non sic geste vel aliter geste et legi scilicet capitulo de revocanda donacione et beneficio Senatus consulti et auctore si qua mulier, prius certificata per me notarium infrascriptum et iamdictum quid dictant et important iura predicta et omni alii iuri et legum auxilio et beneficio quibus mediantibus contra predicta vel aliquod predictorum facere vel venire possit. Quidam dicta domina Iohanna de predictis omnibus et singulis per me notarium infrascriptum precipit fieri debere publicum instrumentum dictamine sapientis si fuerit opportunum.

SN Ego Franciscus Pelicius condam Iacobini de dicto loco Casalis, publicus imperiali auctoritate notarius, suprascriptum instrumentum donacionis receptum, imbreuiatum et protocollatum per Christophorum Pelicium notarium publicum condam de dicto loco Casalis ipsique fieri rogatum de protocollis eiusdem componere prout in eodem libro protocoli inveni fideliter extraxi et scripsi et in iamscriptam publicam formam reddegi ex licentia et auctoritate michi attributis per Consilium generale dicte terre Casalis prout constat instrumento fieri rogato Ludovico Bazano notario publico dicti loci Casalis, nichil addito vel diminuto, preter forte ponctum, litteram vel silabam que sensum non habuit inmutare et quia facta auscultacione cum ipso originali concordare inveni, ideo me subscripsi cum appositione presentis signi mei in testimonium veritatis. Et illa verba solite et duos interlineata, cruce obmissa, mea propria manu scripsi.

a) *solite*, inserito nell'interlineo

b) *duos*, inserito nell'interlineo

#### *Doc. 15*

*1453, ottobre 1 – Acqui, nella contrada dei Caligari*

Il frate Minore Bonaventura, novizio, già chiamato fra Giacomo de Broglio dell'ordine dei Continenti, testando nomina Giovanni de Broglio, suo fratello, in qualità di erede usufruttuario e riconosce vari immobili alle terziarie francescane di Casale che vivono nella casa della fu Giovanna di Montiglio sotto la direzione dei frati Osservanti di S. Maurizio di Conzano.

In nomine Domini, amen. Anno nativitatis eiusdem Domini, millesimo quatercentesimo quinquagesimo tercio, indicione prima, die prima mensis octobris. Actum in civitate Aquis in contrata Caligarium, in via publica ante apothecam sartorie domus Antonii et

Iohannis fratrum de Aranchanuliis, presentibus ipso Antonio Aranchanulio, Antonio Carlevario, Matheo Badalo, Antonio Aceto, Polino de Bono Iohanne, Polino Filipono et Stephano Aranchanulio, omnibus civibus Aquis, testibus vocatis et rogatis ore proprio testatoris infrascripti. Ibidem venerabilis dominus frater Bonaventura ordinis Minorum novicius, olim vocatus frater Iacobus de Brolio, ordinis Continencium, sanus mente, corpore et intellectu, considerans quod nichil est cercius morte et nichil incercius hora mortis, consideransque quod omne natum patitur mori, nolens ab intestato decedere, sed bona sua disponere et ordinare dum ratio regit mentem et infra tempus sue professionis, ne post decessum suum de bonis suis aliqua contencio oriatur. Tale ut infra legitur suum testamentum nuncupativum sine scriptis in hunc modum facere procuravit et fecit. Et primo animam suam Altissimo commendavit beateque Virgini Marie et beato Francisco et omnibus sanctis. Item legavit Iacobine filie magistri Antonii de Amedeis dicti Merlini de Pomario florenos quinque. Item legavit confrarie Terricule sacum unum furmenti sive ducatum unum. Item legavit sororibus tercii ordinis Sancti Francisci que morantur in Casali in congregacione videlicet in domo que fuit condam domine Iohanne de Montilio, videlicet illis que presentialiter sunt et in futurum erunt, stando et vivendo in dicta congregacione et sub gubernacione et consilio fratrum Sancti Moricii, aliter vero legatum infrascriptum sit nullum, possessiones infrascriptas. Primo partem dicto testatori spectantem de una possessione quam habet pro indiviso cum Iohanne eius fratre loco ubi dicitur ad Cucharellum in posse Terricule, cui toti coheret Ottavianus de Sanctamaria a duabus et via. Item ibidem peciam unam prati se simaltenente cum dicta possessione et sub eisdem coherenciis. Item staria quatuordecim terre iacentis in dicto posse Terricule ubi dicitur in Plano, coherent Laurencius de Brolio, via et Otavianus de Sanctamaria. Item legavit suprascriptis sororibus peciam unam terre in dicto posse ubi dicitur Alarbarda que est stariorum viginti, coherent Laurencius de Brolio, possessio ecclesie Sancti Bertholomei et via. Item legavit suprascriptis sororibus staria quinque prati iacentis in dicto posse ubi dicitur in Valle ecclesie ultra Riturum, coherent Iohannes de Brolio, Riturum et via. Que omnia legavit dictis sororibus post mortem heredis ipsius testatoris infrascripti et salva semper remanente condicione suprascripta, videlicet ipsis sororibus stantibus et viventibus in dicta congregacione et sub gubernacione et consilio fratrum Sancti Moricii. Item legavit dictis sororibus modium unum frumenti et starios duos vini annuatim toto tempore vite dicti heredis sui infrascripti, salvo quod si dictus Iohannes infrascriptus deliberaret dictis sororibus suprascriptas possessiones in vita sua quod tunc, facta deliberacione dictarum possessionum, non amplius teneatur dare dictum frumentum et vinum. Item legavit quod si appareret aliquis qui legitime habere deberet a dicto testatore quod per heredem infrascriptum fiat debitum cuicumque habere debenti, dicens tamen dictus testator credere suo neminem ab ipso habere debere. In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus iuribus, actionibus et racionibus presentibus et futuris, corporalibus et incorporalibus ubicumque sint et seu reperiri poterint dicto testatori competentibus et competituris sibi heredem universalem instituit Iohannem de Brolio eius fratrem in vita sua tantum, videlicet ipius Iohannis et non aliter, post vero vitam suam dictus testator voluit et ordinavit quod omnia eius bona despansentur amore Dei cum consilio domini guardiani Sancti Mauricii qui pro tempore erit et hoc intelligatur si dictus heres non dispensaret in vita sua dicta bona, quia voluit et ordinavit dictus testator quod ipse heres dictam dispensacionem facere possit si voluerit. Et hanc suam ultimam voluntatem et suum ultimum testamentum dictus testator dixit esse velle quam et quod valere voluit et mandavit iure testamenti nuncupativi sine scriptis, quod si iure testamenti non valeret vel valebit, valere voluit et tenere iure codicillorum vel donacionis causa mortis ac alio quolibet iure quo melius valere possit et te-

nere, precipiens ex inde de predictis fieri publicum instrumentum per me notarium infra-scriptum ad dictamen sapientis si fuerit oportunum.

(SN) Ego Antonius de Bona de Ripalta, civis Aquis, publicus imperali auctoritate notarius premissis omnibus presens fui vocatus et rogatus suprascriptum instrumentum testamenti recepi et in hanc publicam formam redeggi, scripsi et subscripsi manu propria cum appositione soliti signi mei in testimonium veritatis.

*Doc. 16*

*1522, febbraio 7 – Casale, nel capitolo dei Domenicani*

Benvenuto San Giorgio, alla presenza di Giacomino *de Roviglono* di Occimiano e dell'orefice casalese Cristoforo *de Oxiis*, si accorda con i Domenicani di Casale, nella persona del priore Battista Gaspardoni e del suo capitolo, per la collocazione del suo sepolcro a ridosso del coro, sotto ai gradini che portano all'altare maggiore. Conferisce una preziosa dotazione di suppellettili sacre e ottiene che il suo sepolcro non possa essere mai rimosso, neppure in occasione di ampliamenti della chiesa o d'impianto di nuove cappelle, ottenendo che siffatto impegno sia asseverato dai superiori dell'Ordine.

Originale: ASTo, Corte, Paesi, Monferrato, Protocolli del Monferrato, n°11 (Damiano Deati 1502-1533) f f 65v-66r (numerazione antica, moderna: 85v-86r). Breve titolo nel procollo: *Pro reverendo et magnifico domino Benvenuto de Sanco Georgio, promissio venerabilium dominorum fratrum Sancti Dominici civitatis Casalis*. A lato margine sinistro viene annotata la redazione *in mundum* per entrambi: *ex utrique parti*.

In nomine Domini, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo vigesimo secundo, indicione decima, die vero septimo mensis februarii. Convocato et congregato capitulo venerabilium et religiosorum fratrum ecclesie Sancti Dominici de Observantia civitatis Casalis, de mandato venerandi domini fratris Baptiste Gaspardoni, nunc prioris monasterii seu ecclesie predictae, in claustro eiusdem ecclesie, videlicet in loco in quo ipsi venerabiles et religiosi patres pro negociis dictum monasterium tangentibus convenire et se congregare consueverunt, qui locus nuncupatur *el Capitulo*, et in quo quidem capitulo interfuerunt in primis prefatus venerabilis dominus frater Baptista prior ac ceteri fratres et religiosi ipsius monasterii quorum nomina inferius describuntur. Et primo frater Dominicus de Bassignana subprior, frater Sebastianus de Tabia, frater Nicolaus de Casali, frater Dominicus de Casali, frater Antonius de Mediolano, frater Vincentius de Occimiano, frater Gregorius de Casurcio, frater Marcus de Placentia, frater Paulus de Casali, frater Augustinus de Carmagnola, frater Cornelius de Ferraria, frater Bonifacius de Cuniolio, frater Ludovicus de Casali, frater Matheus de Sciscilia, frater Petrus de Caramania, frater Vincentius de Conzano, frater Augustinus de Glarolis, frater Gregorius de Montecalvo, frater Alexander de Montecastello, frater Vincencius de Saluciis, frater Gregorius de Saluciis. Ibidem per prefatum dominum priorem propositum et dictum fuit quod, attenta devotione quam gerit et habet magnificus et generosus eques Hierosolimitanus dominus Benvenutus de Sancto Georgio et de Blandrate comes, marchionalis Senatus preses et preceptorie Casalensis et cetera bayulivus et preceptor, erga religionem Sancti Dominici et venerabiles fratres eandem religionem professos, apud quos in ecclesia predicta Sancti Dominici, civitatis Casalensis, honorabile sepulchrum in leva parte ab ingressu chori et in capite ipsius chori, sub gradibus quibus ascenditur ad altare maius ipsius ecclesie sibi posuit, eandem ecclesiam argenteo vase ab aqua benedicta cum aspergaculo ac duobus candelabris argen-